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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem dvoustupňové axiální turbíny pro hybridní

pohonný systém. Cílem této práce byl návrh turbíny na středním poloměru, výpočet po

výšce lopatky a návrh lopatkování. První část práce obsahuje úvod do problematiky

hybridních pohonů, rešerši malých turbínových motorů a popis proudění v turbíně. Druhá

část práce je věnována výpočtům a interpretaci dosažených výsledků s jejich grafickým

znázorněním. Druhá část obsahuje i návrh lopatkování turbíny.
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Abstract

The diploma thesis deals with the design of a two-stage axial turbine for a hybrid

propulsion system. The aim of this work was the design of a turbine on a medium radius,

calculation along the height of the blade and the design of blades airfoil. The first part of

the thesis contains an introduction to the issue of hybrid propulsion systems, a search of

small turbine engines and a description of the gasg flow in the turbine. The second part

of the work is devoted to calculations and interpretation of the achieved results with their

graphical representation. The second part also contains the design of the turbine blade.
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1 Úvod

Dnešní poptávka, po co nejvíce ekologickém způsobu přepravy osob a nákladu,

vede ke stálému zefektivňování pohonných jednotek. Je to právě motor, který je srdcem

dopravního prostředku a žene ho kupředu. Tepelné motory jsou čím dál více nahrazovány

elektromotory, jejichž provoz je v určitých aplikacích ekologičtější. Spalovací motor má

však zatím nenahraditelnou roli v letectví. V letecké technice se dbá na nízkou hmotnost,

vysokou bezpečnost a co nejvyšší ekonomičnost letadla. V automobilovém průmyslu,

kde elektromobily našly své místo, váha nehraje natolik klíčovou roli, aby byla zvýšená

hmotnost, spojená s bateriemi, překážkou. U letadel tomu tak není. Váha je natolik

důležitým parametrem, že v současné chvíli není ekonomicky výhodné provozovat velká

dopravní letadla na čistě elektrický pohon. Řešením by mohlo být vhodné spojení

spalovacího a elektrického motoru, takzvaný hybridní pohon. Takovéto uspořádání

pohonného systému letadla vede k vyšší účinnosti. Vyšší účinnost je dosažena vhodnou

kombinací pohonů v různých fázích letu. Účinnost jde ruku v ruce se spotřebou paliva.

Čím méně paliva letoun spotřebuje, tím je i jeho uhlíková stopa menší a v neposlední řadě

se ušetří i hmotnost paliva kterou musí letoun nést.

Hybridní pohonné systémy se v současné době běžně nepoužívají, ale jejich vývoj

je v plném proudu. Velké společnosti jako je Airbus nebo Boeing vyvíjí hybridní systémy

vhodné pro dopravní letadla a jejich pozice na trhu je natolik dominantní, že nová

technologie bude pravděpodobně poprvé implementována jednou ze zmíněných

společností. U letadel menších kategorií je tomu jinak. Společností, které vyrábí menší

letouny je hned celá řada a není možné určit, které z nich prvenství připadne.

O možné řešení části hybridního pohonu se pokouší i tato diplomová práce. Práce

se zabývá návrhem turbíny pro hybridní pohon. Zadání navazuje na předešlé práce

věnující se dané problematice. První je práce pana Marka Janouta s názvem: „Studie

hybridního pohonného systému s turbínovým motorem“ [2], která se zabývá konceptem

malého hybridního pohonu schopného nahradit pístový motor Rotax, běžně používaný u

malých letounů. Druhou je práce pana Tomáše Vlacha, která se zabývá návrhem

odstředivého kompresoru pro daný motor, s názvem: „Návrh stupně odstředivého

kompresoru pro hybridní pohon“. [3]
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2 Využití turbínových motorů v hybridních

pohonech

Pojem hybrid označuje v biologii potomka dvou druhů rostlin či zvířat, který má

kombinaci vlastností od obou rodičů. [8] Tato definice odpovídá i přenesenému významu

slova v technické praxi. Nejčastěji se s označením „hybrid“ můžeme setkat u moderních

automobilů, které kombinují spalovací motor a elektromotor. Obdobně tomu je i u pokusů

v letectví, které využívají spalovací motor pro výrobu elektrické energie. Ta je využita

v elektromotoru pro pohon vrtule, či dmychadla, anebo je uložena v bateriích. Toto

uspořádání je efektivnější než standardní typy pohonu, neboť umožňuje provozovat

spalovací motor v optimálních otáčkách a výkonové skoky vykrývá elektromotor, který

je pro tyto účely vhodnější. Využití pouze elektromotoru s bateriemi je zatím bohužel pro

letouny nepoužitelné, neboť dnešní baterie mají menší energetickou hustotu než běžně

používaná fosilní paliva. V letectví hraje důležitou roli váha, která by byla při použití

čistě elektrického propulsního systému podstatně vyšší, než je tomu u běžného uspořádání

se spalovacím motorem. Logicky se tedy hledá vhodná kombinace obou systémů, která

by měla co nejlepší parametry.

V letectví jsou snahy o implementaci hybridních pohonných jednotek do letounů

v raném stádiu vývoje a neexistuje zatím žádný komerčně úspěšný projekt, který by se

standardně používal. Hybridní pohon má výhody především ve větší efektivitě s čímž se

pojí snížená spotřeba paliva. Dále je možné umístit spalovací motor a generátor, který má

vysokou hmotnost, blízko těžiště, čímž se ulehčí hledání vhodné centráže letounu.

Nevýhodou může být vyšší hmotnost a komplikovanost systému, ale to už záleží na

konkrétním řešení.

2.1 Druhy hybridních pohonů
Hybridní pohon je složen ze spalovacího motoru, který přeměňuje energii uloženou

v palivu na kinetickou energii výstupní hřídele. Rotační pohyb hřídele využívá generátor,

jenž má za úkol přeměnit kinetickou energii na energii elektrickou a na závěr

elektromotor přemění opět energii elektrickou na rotační pohyb vrtule nebo dmychadla.

Může se zdát, že takovýto postup není hospodárný, avšak umožňuje provozovat spalovací

motor při optimálních otáčkách, při kterém je spotřeba paliva nejmenší. Hybridní

pohonné systémy lze rozdělit do několika skupin podle přenosu energie mezi dílčími

celky a jejich uspořádání. [9]
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2.1.1 Sériové uspořádání
Sériové uspořádání je takové, kde spalovací motor pohání elektrický generátor. Za

generátorem je zařazena řídící jednotka, která je připojena na baterii a elektromotor.

Jednotka určuje, jaké množství energie je využito v elektromotoru, nebo uloženo

v bateriích. V případě výkonnostní špičky je využita energie jak z generátoru, tak

z baterií. Toto uspořádání dovoluje umístit spalovací motor s generátorem kamkoli

v letounu, neboť přenos energie k propulzoru je čistě elektrický. To umožňuje neobvyklá

uspořádání propulzních jednotek, jako je například u konceptu letounu NASA X-57

s vrtulemi na náběžné hraně křídla. [9]

2.1.2 Paralelní uspořádání
Paralelní uspořádání se liší od sériového tím, že elektromotor a spalovací motor

jsou umístěny vedle sebe a oba mohou pohánět vrtuli nebo dmychadlo. Elektromotor je

napájen bateriemi a je spuštěn pouze při krátkodobé potřebě zvýšení tahu. Nevýhodou

tohoto uspořádání je nutnost umístit motor poblíž vrtule, kterou bude pohánět. Výhodou

může být snadnější implementace do již vyráběných letounů. [10]

Obrázek 2 Paralelní uspořádání [3]

Obrázek 1 Sériové uspořádání [3]
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2.1.3 Kombinované uspořádání
Kombinované uspořádání se velice podobá uspořádání paralelnímu. Spalovací

motor je však napojen ještě na generátor, který vyrábí elektrickou energii pro

elektromotor a baterie. Nevýhodou je opět nutnost umístění spalovacího motoru u vrtule.

Toto uspořádání, ale nabízí nejvyšší míru zálohovatelnosti. [10]

Obrázek 3 Kombinované uspořádání [3]
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3 Turbíny pro turbohřídelové motory

Turbohřídelový motor je druh turbínového motoru, jehož hlavním cílem je vytvořit

výkon na hřídeli. Tyto motory jsou velice podobné turbovrtulovým motorům, liší se však

v tom, že turbohřídelový motor nevytváří přídavný tah pomocí expanze plynů ve výstupní

soustavě. Tento druh pohonu se využívá ve vrtulnících nebo v pozemních elektrických

generátorech. U většiny turbohřídelových motorů se nachází reduktor, který má za úkol

snížit otáčky hřídele na otáčky vhodné pro rotor vrtulníku. Pro pohon generátoru není

vždy zcela nutné reduktor použít. [6]

Prvním turbohřídelovým motorem sloužícím pro pohon vozidla byl motor GT 101,


[…]


odpovídají i extrémy ostatních veličin v tomto místě.

V grafu rozložení statického tlaku po délce lopatek by nemělo docházet ke křížení

křivek znázorňující sací a tlakovou stranu lopatky. Z grafů je zřejmé, že k tomu dochází

v oblasti odtokové hrany. Je to způsobeno pravděpodobně tloušťkou odtokové hrany,

která je u takto malých lopatek z důvodu technologie výroby zvolena větší, než by tomu

proporčně mělo být. U druhého statoru je rozložení statického tlaku na sací straně

poněkud nestandardní. Není zde výraznější extrém v oblasti hrdla a přechod křivky od

hrdla dále k odtokové hraně by měl být pozvolnější. Ke zlepšení by mohlo přispět

posunutí maximální tloušťky lopatky blíže k hrdlu. Druhý rotor má obdobný problém.

Křivka znázorňující statický tlak má lepší průběh, než je tomu u statoru, ale její minimum

se nachází před hrdlem mříže. To by se dalo řešit posunutím místa s maximální křivostí

dále po střední křivce profilu směrem k odtokové hraně.

Obrázek 45 Rozložení statického tlaku podél lopatky druhého rotoru

Obrázek 46 Rozložení Machova čísla podél lopatky druhého rotoru
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Z průběhů Machových čísel nad mezní vrstvou je zřejmý důsledek rozložení

statického tlaku na rychlost proudění. Maxima křivky dosahují v oblasti hrdla. Pro sací

stranu je tomu zhruba ve dvou třetinách hloubky profilu a pro tlakovou stranu u konce

profilu. Ve stagnačním bodě a na odtokové hraně je rychlost minimální. Oblast pro

zobrazení Machova čísla byla zvolena ve vzdálenosti 0,1 mm od profilu. U všech průběhů

dochází za maximem křivek ke zvlnění charakteristiky. To může být způsobeno

odtrháváním proudu plynu v tomto místě. Ke zlepšení by mohlo přispět lepší napojení

křivek ohraničující sací stranu s menší změnou křivosti. Nejvyšší rychlost dosahuje

proudění v prvním rotoru, kde překračuje rychlost zvuku. Překročení však není výrazné

a je možné, že při kompletní CFD analýze turbíny by k němu vlivem prostorového

proudění ani nedošlo.

8.3.1 Porovnání CFD simulace s 1D výpočtem
Hlavním parametrem vystupujícím z numerické simulace oddělených

nepohyblivých lopatkových mříží je ztráta celkového tlaku po průchodu lopatkováním.

Dvourozměrná simulace poskytuje vhled pouze do zjednodušeného proudění a

v následujících krocích návrhu by bylo zapotřebí ověřit i ostatní parametry proudění.

V následující tabulce jsou uvedeny tlakové parametry v pascalech.

První stator První rotor Druhý stator Druhý rotor

𝑝𝑇 na vstupu 482 044,57 358 112,68 234 787,86 156 739,46

𝑝𝑇 na výstupu 1D 479 243,66 348 871,26 227 215,32 152 794,46

𝑝𝑇 na výstupu CFD 474 748,93 350 165,63 229 928,69 155 339,38

Tlaková ztráta 1D 2 800,91 9 241,42 7 572,54 3 945,01

Tlaková ztráta CFD 7 295,64 7 947,05 4 859,17 1 400,08
Tabulka 11 Porovnání CFD s 1D
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9 Závěr

V teoretické části práce jsou nejdříve shrnuta možná uspořádání hybridních

pohonných jednotek. Následuje rešerše malých turbínových motorů používaných nejen

v letectví. Většinou se jedná o palubní nebo pozemní zdroje elektrické energie. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá popisem proudění v turbíně a základními rovnicemi

pro jeho popis.

V praktické části je nejprve přepočítán tepelný oběh motoru. Vstupní parametry

jsou shodné s parametry použitými v práci pana Janouta, ale parametry kompresoru jsou

upraveny podle dosažených výsledků pana Vlacha. Další výpočet turbíny probíhá podle

nově dosažených výsledků. Hlavní částí diplomové práce je výpočet na střednici turbíny.

Výpočetní skript byl napsán a počítán v programu Matlab. Postup je popsán krok po

kroku i s dosaženými výsledky. Další neméně důležitou kapitolou je výpočet po výšce

lopatky, kde jsou poměry na turbíně spočteny i pro jiné poloměry. V dané kapitole je

proveden i návrh lopatkových profilů.

Poslední kapitolou je CFD simulace proudění v lopatkových mřížích. Simulace

byla vypočtena pro případ stacionárních lopatek a jako vstupní parametry byly pro

statorové mříže použity veličiny v absolutním souřadnicovém systému a pro rotorové

mříže veličiny z souřadnicového systému relativního. Tlakové ztráty plynoucí z CFD

analýzy jsou v dobré shodě s 1D výpočtem.

V diplomové práci byla navržena turbína pro hybridní pohonnou jednotku

s celkovým výkonem 150 kW. Výkon na výstupní hřídeli je 74 kW při 60 000 otáčkách

za minutu. Návrh byl proveden na středním poloměru a poté byly dopočítány parametry

po výšce lopatky. Celková účinnost turbíny na středním poloměru je 94,48 procent.

Turbína má konstantní vnitřní průměr o rozměru 90 milimetrů.

Případné pokračovaní práce by se mohlo zaměřit na úplnou CFD analýzu turbíny a

verifikovat tak návrhové výpočty. Tato práce by mohla sloužit jako základ pro práce

následující, ve kterých by se návrh dopracoval. Výpočetní skript je automatizován a může

sloužit i pro návrh turbín s rozdílnými parametry.
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Seznam příloh

V elektronické verzi této práce a v přibaleném CD jsou tyto přílohy:

1. Matlab – Výpočetní skript s dosaženými výsledky

2. Modely – CAD modely lopatkových mříží

3. Simulace – Soubory s CFD analýzou