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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh turbíny pro hybridní pohon
Jméno autora: Bc. Procházka Lukáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústa letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Denis Hermann
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Student jednoznačně splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student pracoval samostatně a svůj postup vždy pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce obsahuje drobné odborné nedostatky, které však nesnižují celkovou kvalitu práce. Diplomant prokázal schopnost
aplikovat znalosti získané studiem i schopnost aplikovat poznatky získané z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je na dobré formální úrovní a je členěna do jednotlivých kapitol logicky a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly
odpovídají bodům zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů odpovídá diplomové práci. V textu jsem nenašel žádné pochybení týkající se citací z uvedených materiálů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá návrhem turbíny pro hybridní pohon a navazuje především na předchozí práci Ing.
Marka Janouta, který se zabýval koncepčním návrhem tohoto pohonu. V této práci byla navrhována turbína
proudového motoru pro tento hybridní pohon. Student v práci dokázal aplikovat znalosti získané studiem a
vhodně je propojit. Práce tak odpovídá běžně užívaným postupům v inženýrské praxi při návrhu turbíny leteckých
motorů. Některé části práce nejsou zpracované úplně do detailů, ale práci to neubírá na kvalitě. Práce je kvalitní
základ pro zpracování turbíny detailního konstrukčního návrhu turbíny. Dále by bylo také potřeba dopracovat CFD
analýzu, což může být práce dalšího diplomanta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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